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전주전일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-20 예산액 991,869,000

제1조 2024학년도 전주전일초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 991,743,000원(금구억구천일

백칠십사만삼천원)으로

  하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

  이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주전일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 991,869 1,002,895 -11,026 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,897 0.8

학생복지/교육격차 해소 -286 249,638 25.2

기본적 교육활동 -18,380 138,701 14

선택적 교육활동 -872 271,302 27.4

교육활동 지원 5,175 154,728 15.6

학교 일반운영 3,337 169,603 17.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 16,514 804,386 81.1

이전수입 기타이전수입 0 3,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -27,521 177,838 17.9

자체수입 행정활동수입 -19 2,271 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,374 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 807,386 790,872 16,514

1.지방교육행정기관이전수입 804,386 787,872 16,514

1.교육비특별회계전입금수입 804,386 787,872 16,514

1.교육비특별회계전입금 804,386 787,872 16,514

1.학교운영비전입금 356,919 356,919 0

2.목적사업비전입금 447,467 430,953 16,514
(성립전_4추)무상급식비지원 : 5,712,000원 * 

1개교 =
5,712,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 586,000원 * 

1개교 =
586,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비지원 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_4추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)학급관계 개선 긴급지원 활동비 :

 1,075,000원 * 1개교 =
1,075,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

587,000원 * 1개교 =
587,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 인건비 : 

850,000원 * 1개교 =
850,000

(성립전_4추)졸업앨범 지원비 : 63,000원 * 1

개교 =
63,000

(성립전_4추)방과후학교 운영비 : 2,100,000원

 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 180,109 207,649 -27,540

1.학부모부담수입 177,838 205,359 -27,521

1.수익자부담수입 177,838 205,359 -27,521

1.급식비 24,887 29,447 -4,560

1.급식비 20,375 20,375 0

2.우유급식비 4,512 9,072 -4,560 우유급식비 : -45,600원*100회 = -4,560,000

2.방과후학교활동비 142,699 143,616 -917

1.방과후학교활동비 142,699 143,616 -917 공예부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

공예부 재료비 : 554,800원*5회 = 2,774,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

영어부 교재비 : -271,500원*4회 = -1,086,000

피아노부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

피아노부 교재비 : -236,000원*1회 = -236,000

독서논술부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

독서논술부 교재비 : -212,000원*1회 = -212,000

주산암산부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

주산암산부 교재비 : 51,000원*1회 = 51,000

한자부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

한자부 교재비 : 61,000원*1회 = 61,000

컴퓨터부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

컴퓨터부 교재비 : -100,000원*1회 = -100,000

로봇과학부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

로봇과학부 교재비 : -118,000원*1회 = -118,000

미술부 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

수학부 강사비 : -193,000원*1회 = -193,000

수학부 교재비 : 2,000원*1회 = 2,000

체육&줄넘기 강사비 : -186,000원*1회 = -186,000

3.현장체험학습비 4,480 24,010 -19,530

1.현장체험학습비 4,480 24,010 -19,530 현장체험학습(학생) : -88,850원*200명 = -17,770,000

현장체험학습(교사) : -52,400원*20명= -1,048,000

빙상경기장체험학습(학생) : -712,000원*1회 = -712,000

4.졸업앨범비 1,449 2,088 -639

1.졸업앨범비 1,449 2,088 -639 졸업앨범 제작 : -63,900원*10명 = -639,000

5.돌봄활동운영비 4,323 6,198 -1,875

1.돌봄활동 운영비 4,323 6,198 -1,875
돌봄교실 방학중 급식비 : -7,500원*50명*5월 

=
-1,875,000

2.행정활동수입 2,271 2,290 -19

1.사용료및수수료 502 100 402
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 502 100 402

1.사용료 502 100 402 학교시설사용료 : 80,400원*5회 = 402,000

2.기타행정활동수입 1,769 2,190 -421

1.이자수입 1,511 1,963 -452

1.이자수입 1,511 1,963 -452 정기예금이자 : -452,000원*1회 = -452,000

2.기타행정활동수입 258 227 31

1.기타행정활동수입 258 227 31 폐식용유매각대금 : 31,000원*1회 = 31,000

3.기타수입 4,374 4,374 0

1.전년도이월금 4,374 4,374 0

1.순세계잉여금 4,374 4,374 0

1.순세계잉여금 4,374 4,374 0

1.순세계잉여금 4,374 4,374 0

세입합계 991,869 1,002,895 -11,026
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,897 7,897 0

1.기타 교직원보수 32 32 0

1.교직원대체인건비 32 32 0

1.교원대체인건비 32 32 0

1.기간제교원법정부담금 32 32 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,865 7,865 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 5,365 5,365 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 900 900 0

4.교원안심번호서비스 2,065 2,065 0

1.일반수용비 795 145 650 [목적]전화녹음기 구입 : 130,000원*5대 = 650,000

2.기타공공요금 1,270 1,920 -650
[목적]교원안심서비스 전화요금 : 

-130,000원*5회 =
-650,000

2.학생복지/교육격차 해소 249,638 249,924 -286

1.급식 관리 185,121 182,380 2,741

1.학교급식운영 185,121 182,380 2,741

1.조리원인건비 750 750 0

1.공무직인건비 750 750 0

2.급식재료구입비 151,586 147,058 4,528

1.급식용식재료비 151,586 147,058 4,528 식품비 : -1,274,000원*1회 = -1,274,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)식품비 : 5,802,000원*1회 = 5,802,000

3.우유급식비 4,512 9,072 -4,560

1.우유급식비 4,512 9,072 -4,560 급식용우유대금 : -45,600원*100회 = -4,560,000

4.급식운영비 27,086 24,675 2,411

1.일반수용비 19,050 17,899 1,151 음식물잔반처리비 : -170,000원*4회 = -680,000

(성립전_4추)소모품비 : 73,700원*10회 = 737,000

소모품비 : 75,950원*20회 = 1,519,000

급식기구소규모수선비 : -199,000원*1회 = -199,000

미생물검사및각종수수료 : -95,000원*4회 

=
-380,000

위생교육비 : -60,000원*1회 = -60,000

[학교자체]급식실소수선비 : 214,000원*1

회 =
214,000

2.연료비 8,036 6,776 1,260 가스비 : 420,000원*3회 = 1,260,000

5.대체인건비 812 450 362

1.기간제근로자인건비 782 420 362
[학교자체]대체인력인건비 : -112,500원*2

명 =
-225,000

(성립전_4추)[목적]대체인력인건비 : 

587,000원*1명 =
587,000

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

6.인건비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.보건관리 18,299 20,762 -2,463

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,581 9,562 -981

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,672 3,312 -640

1.학생복지비 2,672 3,312 -640 구강검사비 : -215,000원*1회 = -215,000

1,4학년건강검진 : -212,500원*2회 = -425,000

3.보건실운영 5,009 5,350 -341

1.일반수용비 1,009 1,350 -341 운영물품구입 : -118,000원*2회 = -236,000

교직원심폐소생술교육비 : -15,000원*7회 

=
-105,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천

학교 운영비
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교환경위생관리 9,718 11,200 -1,482

1.먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250 교사내소독 : -250,000원*1회 = -250,000

4.공기청정기임차용역비 4,768 6,000 -1,232

1.일반수용비 4,768 6,000 -1,232
[경상목적]공기청정기 유지보수 : 

-616,000원*2회 =
-1,232,000

3.학생복지 46,218 46,782 -564

1.학생복지운영 46,218 46,782 -564

1.졸업앨범제작 3,276 3,840 -564

1.교육운영비 3,276 3,840 -564 졸업앨범보관용구입 : 12,000원*1회 = 12,000

[수익자]졸업앨범제작비 : -63,900원*10회

 =
-639,000

(성립전_4추)[목적]졸업앨범제작비 : 

63,000원*1명 =
63,000

2.학생교과서구입 24,192 24,192 0

1.교육운영비 24,192 24,192 0

3.교육복지우선지원 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.에듀페이 초등학교 입학지원

금
13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

3.기본적 교육활동 138,701 157,081 -18,380

1.교과 활동 106,714 105,564 1,150

1.교과활동지원 36,344 36,344 0
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1.학습준비물구입 8,600 8,600 0

1.학습준비물 8,600 8,600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,439 5,439 0

1.교육운영비 5,439 5,439 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.맞춤형학습지원학교(두드림학

교)운영
2,785 2,785 0

1.교육운영비 2,685 2,685 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.기초학력보조교사제운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.교과보충 프로그램 운영 7,470 7,470 0

1.기타수당 7,470 7,470 0

8.단위학교 수업나눔 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

9.다문화 어울림학급 프로그램 

운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.수학 나눔성장 사제동행 운

영
1,500 1,500 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 3,928 3,928 0

1.교과운영 2,928 2,928 0
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,728 2,728 0

2.학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 56,541 55,691 850

1.교과운영 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

2.영어캠프운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[목적]영어회화전문강사인건

비
46,559 45,709 850

1.공무직인건비 42,264 41,414 850
(성립전_4추)[목적]영어회화전문강사 명절

휴가비 : 850,000원*1명 =
850,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,645 3,645 0

4.[목적]원어민 원격화상강의 4,522 4,522 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 3,162 3,162 0

5.[목적] 초등 영어학습 프로그

램 운영
3,500 3,500 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학습준비물 308 308 0

4.목적사업업무추진비 192 192 0

5.특수교육교과활동 6,901 6,601 300

1.교과운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

2.학습준비물지원 581 581 0

1.학습준비물 581 581 0

3.특수교육 외부방과후학교 서

비스지원
2,900 2,600 300
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예산액
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1.교육운영비 2,900 2,600 300
(성립전_4추)[목적]특수교육 외부방과후학

교 지원비 : 100,000원*1명*3회 =
300,000

2.창의적 체험활동 31,987 51,517 -19,530

1.자율활동 16,717 16,717 0

1.학생회활동지원 2,385 2,385 0

1.학생복지비 2,385 2,385 0

2.학예회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회 3,832 3,832 0

1.교육운영비 2,072 2,072 0

2.비품구입비 1,760 1,760 0

6.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.학교민주시민교육 운영 지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 15,270 34,800 -19,530

1.수학여행 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.현장학습 5,670 25,200 -19,530

1.여비 710 710 0

2.교육운영비 4,960 24,490 -19,530 빙상경기장 입장료 : -42,000원*1회 = -42,000

빙상경기장 장비대여료 : -60,000원*1회 = -60,000

빙상경기장 강습료 : -70,000원*1회 = -70,000

빙상경기장 차량임차료 : -540,000원*1대 

=
-540,000

현장학습 입장료 및 체험비 : -40,260원

*200명 =
-8,052,000
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현장학습 차량임차료 : -538,300원*20회 = -10,766,000

4.선택적 교육활동 271,302 272,174 -872

1.방과후학교 운영 257,815 258,687 -872

1.방과후학교운영 207,762 206,759 1,003

1.방과후프로그램 181,262 182,359 -1,097

1.교육운영비 181,262 182,359 -1,097 프로그램위탁운영비 : -513,250*4월 = -2,053,000

영어 교재비 : -271,500원*4회 = -1,086,000

피아노 교재비 : -236,000원*1회 = -236,000

바이올린 교재비 : -60,000원*3회 = -180,000

독서논술 교재비 : -212,000원*1회 = -212,000

주산암산 교재비 : 51,000원*1회 = 51,000

한자 교재비 : 61,000원*1회 = 61,000

컴퓨터 교재비 : -100,000원*1회 = -100,000

로봇과학 교재비 : -118,000원*1회 = -118,000

수학 교재비 : 2,000원*1회 = 2,000

공예 재료비 : 554,800원*5회 = 2,774,000

2.도시지역방과후학교운영 24,100 22,000 2,100

1.일반수용비 3,520 2,920 600
(성립전_4추)[목적]전기요금 : 600,000원

*1개월 =
600,000

2.전기요금 3,427 3,427 0

3.교육운영비 16,553 15,053 1,500
(성립전_4추)[목적]운영물품 구입 : 

50,000원*12회 =
600,000

(성립전_4추)[목적]수강료지원 : 900,000

원*1개월 =
900,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.늘봄학교 운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 50,053 51,928 -1,875

1.돌봄교실운영 48,493 50,368 -1,875

1.일반수용비 280 280 0

2.전기요금 2,400 2,400 0
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3.교육운영비 45,813 47,688 -1,875
[수익자]돌봄교실 방학중 급식비 : -7,500

원*50명*5월 =
-1,875,000

2.대체인력 인건비 1,560 1,560 0

1.기간제근로자인건비 1,560 1,560 0

2.독서활동 13,487 13,487 0

1.독서활동운영 13,487 13,487 0

1.도서구입 9,537 9,537 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.비품구입비 6,627 6,627 0

2.도서관운영 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 154,728 149,553 5,175

1.교무업무 운영 10,912 11,812 -900

1.교무학사운영 10,912 11,812 -900

1.교무실무사인건비 102 102 0

1.공무직인건비 102 102 0

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 2,800 3,700 -900

1.교육운영비 2,700 3,600 -900 학교문예활동비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.입학식 및 졸업식 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0
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6.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 39,495 33,420 6,075

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0 [경상목적]재료비 : 10,000원*54회 = 540,000

[경상목적]심리검사비 : -10,000원*54명 = -540,000

2.마음치유, 생명지킴 운영학교

 지원
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.마음챙김 동아리 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 31,795 25,720 6,075

1.안심알리미서비스 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방교육 7,000 2,000 5,000

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)[목적]연구회 도서구입비 : 

30,000원*15명 =
450,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_4추)[목적]강사비 : 100,000원*3

학급*1차시 =
300,000

3.교육운영비 5,930 1,875 4,055
(성립전_4추)[목적]학급행사지원비(2) : 

300,000원*12학급*1회 =
3,600,000

(성립전_4추)[목적]학교폭력 인형극 운영

비 : 6,500원*70명*1회 =
455,000

4.목적사업업무추진비 320 125 195
(성립전_4추)[목적]연구회 협의회 간식구

입비 : 97,500원*2회 =
195,000

3.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.회복중심생활교육 운영학교 

지원
7,000 7,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

5.따뜻한 학급문화 조성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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6.학급 관계 개선 긴급지원활동 7,075 6,000 1,075

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
(성립전_4추)[목적]학급관계개선 긴급지원

 운영(강사비) : 250,000원*4회기 =
1,000,000

2.교육운영비 5,075 5,000 75
(성립전_4추)[목적]간식비 : 3,000원*25명

 =
75,000

3.학생안전교육 2,200 2,200 0

1.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교통학부모안전도우미운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.위험요인 발굴개선 활동 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.원도심학교 활성화 운영 33,000 33,000 0

1.운영수당 8,300 8,300 0

2.교육운영비 22,600 22,600 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 51,722 51,722 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 51,422 51,422 0

1.학교정보화지원 51,422 51,422 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 5,190 5,190 0

3.비품구입비 45,972 45,972 0

5.교육여건 개선 19,599 19,599 0

1.교육환경개선 19,599 19,599 0

1.특수학급 환경개선 11,000 11,000 0
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1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.학교시설환경개선 8,599 8,599 0

1.일반수용비 8,599 8,599 0

6.학교 일반운영 169,603 166,266 3,337

1.학교기관 운영 25,318 25,417 -99

1.부서기본운영 25,318 25,417 -99

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,298 14,397 -99

1.일반수용비 5,370 5,897 -527 프린터소모품구입 : -52,700원*10회 = -527,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,100 5,100 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 3,428 3,000 428 부서비품구입 : 214,000원*2대 = 428,000

3.교무부운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.시설 장비 유지 141,685 138,249 3,436

1.학교시설장비유지 141,685 138,249 3,436

1.공공요금및제세공과금 57,182 53,182 4,000

1.전기요금 40,452 36,452 4,000 전기요금 : 1,000,000원*4월 = 4,000,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 6,730 6,730 0

2.시설관리용역 13,980 13,980 0

1.일반수용비 13,980 13,980 0

3.시설일반관리 25,862 25,882 -20

1.기간제근로자인건비 1,365 1,365 0

2.일반수용비 24,497 24,517 -20 폐기물처리 : -200,000원*1회 = -200,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설유지소모품구입 : 60,000원*3회 = 180,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.수목관리 840 1,384 -544

1.일반수용비 840 1,384 -544 잡초제거용역료 : -136,000원*4회 = -544,000

6.당직경비원 41,921 41,921 0

1.기간제근로자인건비 37,671 37,671 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,600 2,600 0

7.시설관리원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.청소원 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 991,869 1,002,895 -11,026

임정현 2024년 12월 23일 08시 59분 20초 18 전북특별자치도교육청 전주전일초등학교


